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Bakalářská práce předkládá interpretace sucha, které byly zjištěny prostřednictvím

dat o dotačním programu Dešťovka, který byl představen vládou v roce 2017 jako součást

environmentální politiky České republiky. Práce vychází z interpretativního přístupu

k výzkumu veřejných politik. Snaží se analyzovat data skrze konstruktivistický přístup

k analýze metodami zakotvené teorie. Jako primární zdroj dat byly zvoleny veřejné

mediální zdroje, získané databází Anopress, které obsahují různé interpretace problému

ze strany různých aktérů včetně autorů politiky, odborníků, kritiků, ale i občanů či

příjemců dotace.

Cílem je zkoumat interpretace jednoho ze zvolených opatření k redukci problému

sucha se záměrem pochopit formulace problémů, které k danému opatření vedly.

Výsledkem analýzy je pochopení významnosti sucha a boje proti suchu pro

obyvatele, jejichž život byl suchem omezen. Analýza však představuje hned několik

dalších významů, které vypovídají o problematice sucha na území ČR. V práci je

diskutován ekologický a ekonomický aspekt přítomnosti sucha, dále role činnosti člověka

v krajině pro sucho, aspekt počasí a změny klimatu. Hledána je rovněž i spojitost

jednotlivých interpretací sucha s cílem poskytnout ucelenou interpretaci problému sucha.
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other perspectives. The thesis discusses ecological and economical aspects of the

presence of drought, the role of human activities in the landscape for drought as well as

the weather and the climate change aspects. The interconnection of individual drought

directions is also sought in order to provide full interpretation of the problem.

Keywords: drought, water, subsidies, ecology, Dešťovka

Obsah

Seznam použitých zkratek....................................................................................... 1

Úvod ........................................................................................................................ 2

1 Provedení analýzy ................................................................................................ 5

1.1 Stanovení výzkumného cíle ........................................................................... 5

1.2 Metodologické zakotvení analýzy ................................................................. 6

1.2.1 Analýza veřejné politiky ......................................................................... 7

1.2.2 Postup analýzy ........................................................................................ 7

1.2.3 Mediální data jako primární data ............................................................ 8

1.3 Charakteristika a průběh analýzy .................................................................. 9

1.3.1 Metoda třídění a vyhledávání dat ........................................................... 9

1.3.2 Korpus dat ............................................................................................. 10

1.3.3 Technický proces kódování .................................................................. 11

1.3.4 Katalog nalezených kódů ...................................................................... 11

1.3.5 Abstrakce: transformace kódů v kategorie ........................................... 12

1.4 Výsledky analýzy ........................................................................................ 12

1.4.1 Vhled do struktury programu ................................................................ 13

2 Kohoutkové sucho .............................................................................................. 14

2.1 Sucho: (ne)naplňování lidských potřeb ....................................................... 14

2.1.1 Omezující sucho: vznik suché oblasti a omezování občanů ................. 15

2.1.2 Blížící se sucho: hrozba v budoucnosti ................................................ 20

2.1.3 Administrativní sucho: suchá obec ....................................................... 21

2.2 Zdrojové sucho: nespolehlivé původní zdroje ............................................. 23

2.2.1 Řešení zdrojového sucha ...................................................................... 23

2.2.2 Zdrojové sucho a program Dešťovka ................................................... 23

2.3 Souvztažnost zdrojového a omezujícího sucha ........................................... 25

2.3.1 Role deště v kohoutkovém suchu ......................................................... 25

3 Krajinné sucho ................................................................................................... 27

3.1 Srážkové sucho: nedostatek správného deště .............................................. 28

3.1.1 Meteorologické sucho: neprší ............................................................... 28

3.1.2 Prší dostatečně: není důvod k obavám? ................................................ 32

3.1.3 Klimatické sucho: prší jinak a změna klimatu ...................................... 33

3.2 Lidské sucho: antropogenní zásahy do přírody ........................................... 35

3.2.1 Lidské sucho: splácíme dědictví minulosti ........................................... 36

3.2.2 Povrchové sucho: náš stát je střechou Evropy ...................................... 37

3.3 Souvztažnost srážkového a lidského sucha ................................................. 39

4 Celospolečenské sucho....................................................................................... 41

4.1 Ekonomické sucho: nedostatečná výhodnost .............................................. 42

4.1.1 Výdělečné sucho: jak profitovat ze sucha? ........................................... 43

4.1.2 Podnikatelské sucho: kdo na tom vydělá? ............................................ 44

4.2 Ekologické sucho: způsob myšlení ............................................................. 45

4.2.1 Vodní blahobyt: končí nebo přetrvává? ................................................ 46

4.2.2 Normativní chování: (ne)ekologičnost ................................................. 47

4.2.3 Program Dešťovka jako informační kampaň ........................................ 48

4.3 Politické sucho: jak získat popularitu? ........................................................ 49

5 Problematika sucha v České republice ............................................................... 51

5.1 Obecná podstata sucha a jeho původ ........................................................... 51

5.2 Sucho v oblacích: bude pršet? ..................................................................... 51

5.3 Sucho je řešitelné pouze populárními způsoby? ......................................... 52

5.4 Individuální nebo komunitní sucho? ........................................................... 53

5.5 Zisky a ztráty: ekonomické řešení sucha ..................................................... 54

5.6 Všudypřítomnost problému: ekologické řešení sucha ................................. 56

5.6.1 Lidské sucho a ekologičnost ................................................................. 56

5.6.2 Sucho je problémem vysoké spotřeby nebo smýšlení lidí? .................. 57

5.7 Zapojení všech do správného chování ......................................................... 58

5.8 Shrnutí: sucho jako kompozice různorodých jevů ...................................... 59

Závěr ..................................................................................................................... 60

Seznam použitých pramenů a literatury ................................................................ 62

Rejstřík pojmů ....................................................................................................... 65

Seznam příloh........................................................................................................ 67

Přílohy ..................................................................................................................... 1

Příloha č. 1 – Znázornění kategoriálního systému .............................................. 1

Příloha č. 2 – Integrovaný model druhů sucha .................................................... 2

Příloha č. 3 – Seznam základních kódů ............................................................... 3

1

Seznam použitých zkratek

ČOV – čistírna odpadních vod

ČR – Česká republika

D – zkratka pro dotační program Dešťovka v této práci

EU – Evropská unie

KA – kontrolní akce

MZe – Ministerstvo zemědělství České republiky

MŽP – Ministerstvo životního prostředí České republiky

NKÚ – Nevyšší kontrolní úřad

NPŽP – Národní program Životní prostředí

PS PČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

R-U – Rakousko-Uhersko

SFŽP – Státní fond životního prostředí České republiky

ZT – zakotvená teorie (GT – grounded theory)
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Úvod

Sucho. Jedno z nejdiskutovanějších témat posledních let, které se pravidelně

objevuje v hlavních zprávách plošných i regionálních zpravodajů, a to obzvláště v létě,

kdy sucho tvoří podstatnou část jejich agendy. Jedná se o desetitisíce televizních a

novinových zpráv, rádiových rozhovorů nebo internetových diskuzí (podle databáze

Anopress do roku 2020). Každý den se vynoří alespoň jedna zpráva o tom, jaké další

dopady má sucho na naši společnost a prostředí, ve kterém žijeme.

Změna přírodních podmínek historicky způsobuje úpadky civilizací a zdá se, že i v

současnosti jsou změny podnebí ve fázi, která si postupně vynutí pozornost v nemalém

počtu států světa. Jako příklad můžeme uvést situaci v Kapském městě, které bylo v roce

2018 blízko k dosažení dne nula – úplného vypotřebování zásob pitné vody – a jen díky

masivnímu společenskému úsilí byly 4 miliony obyvatel města před následky uchráněny.

(McKenzie a Swails, 2018)1

Česká republika je vnitrozemský stát bez ledovců a přímého přístupu k moři,

závislý pouze na zásobách povrchové a podzemní vody akumulované z dešťových srážek.

Byť je sucho považováno stejně jako povodně za přírodní katastrofu, která české území

čas od času zasahuje odnepaměti, zdá se, že se tento stav mění a sucho se stává novou

normou klimatických poměrů v našem státě. V ČR začala vláda reagovat, především

v rámci Ministerstva životního prostředí (MŽP) a Ministerstva zemědělství (MZe).

(551)2 Je naprosto zřejmé, že ČR dramaticky vysychá a bohužel to nebude pouze krátkodobý

výkyv. Ministr životního prostředí Richard Brabec.

Sucho může znamenat řadu negativních změn ve fungování lidských životů i

přírody jako takové. Změnitelnost situace je velkým předmětem veřejných debat. Někdo

by měl něco udělat, říká se. A tak nezbývá než těm, od kterých se akce očekává, jednat.

Lze ale vůbec nějakým způsobem sucho řešit a bojovat s ním? Co vlastně to sucho je?


[…]


své podstaty a přiřazeným písmenem abecedy či číslem pro urychlení analytické práce.

Tabulka pochází z rané fáze výzkumu a má svůj význam především pro čtení Databoxu

a Korpusu dat, které jsou dostupné na vyžádání. Zdroj: autor práce.
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Příloha č. 3 – Seznam základních kódů

Zk. Název kódu: Podrobnosti, příběh, který se s kódem pojí:

A Sucho Sběr dešťovky řeší (nějakým způsobem) sucho.

B Zahrádka Díky programu Dešťovka nemáme suchou zahradu.

C Peníze Dešťovka šetří peníze domácnostem, ekonomický podtext,

voda je drahá, díky tomuto opatření ušetříme.

D Šetření pitnou vodou Dešťovka šetří pitnou vodou, odkaz k tomu, že se obecně

má šetřit vodou, aby nevznikala škoda.

E Zákazy Díky Dešťovce je možné uspokojovat vlastní potřeby i

v době obecních zákazů odběru vody z vodovodů/studen.

F Voda neodtéká

z krajiny

Díky sběru dešťové vody nebo jiného opatření neodtéká

voda (z krajiny) rychle pryč.

G Voda došla Voda neteče, zdroje došly, ještě že máme dešťovku!

H Mám, ale málo Díky sběru dešťovky obecně sice vodu mám, ale nevystačí

mým potřebám.

I Prší a pak neprší Prší hodně, ale pak přijde období bez deště, ve kterém

mohu použít dešťovou vodu.

J Voda zachycena

v krajině

Sběr dešťovky pomůže zachytit vodu v krajině.

K Pocit ochrany Díky nachytané vodě se cítím bezpečněji, lépe.

L Studna Studna vyschla, (jediným) zdrojem je déšť.

M Vedlejší výhody Sběr dešťové vody dokáže zlepšovat prostředí, např.

ovzduší.

N Suché oblasti Program Dešťovka pomáhá lidem v suchých oblastech,

v „suchých obcích“.

O Zlevní Program Dešťovka zlevní (nějakou) vodu a tedy usnadní

život obyvatel.

O2 Zdraží Program Dešťovka zdraží vodu, případně stočné.

O3 Nevyplatí se to Program Dešťovka se příjemcům dotace nevyplatí.

P Cisterna Nemusím pro vodu (tolik) docházet (např. k cisterně).

Q EKO Sběr dešťové vody je správný, funguje proti plýtvání a

barbarskému zacházení s vodou, patří k ekologickému

životu, vede k udržitelnosti.
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R Jenom pro někoho Nejsou finanční prostředky pro všechny, program je jen

pro někoho.

S Poptávka Zvýšení poptávky (po nádržích na vodu) znamená snížení

ceny (těchto nádrží).

Š ČOV Dešťovka škodí čistírnám odpadních vod.

T Byrokracie Dešťovka rozšiřuje byrokratický stát, zaměstnává další

úředníky.

Ť Lidé jsou samostatní Lidé si poradí se sběrem dešťové vody sami a nepotřebují

pomoc státu, dešťovka je objev století – ironicky.

U Spotřeba klesá Spotřeba vody obecně neustále klesá (i když její cena

stále roste), proč je nutné ji opět snižovat?

V Povodně Moc jsme se zaměřovali na povodně a zapomněli jsme na

sucho; dešťovka pomůže proti povodním.

W Zbytečnost Program Dešťovka je malý a je k ničemu/nijak nepomáhá.

X Odbočka My ale řešíme sucho i jinak.

Y Neprší Program Dešťovka je přece k ničemu, když vůbec neprší.

Z Bez dotace Sami si vlastní nádrže stavíme nebo vodu již sbíráme.

ZZ Větší nádrž Se sběrem dešťové vody jsme spokojeni, a proto žádáme v

programu o větší nádrž. K čemu to tedy je?

Ž Veřejná zeleň Z dešťovky se nám podaří zalévat městskou zeleň.

Č Osvěta Díky Dešťovce se nám mezi lidmi daří šířit osvětu.

FF Firmy Na těchto dotacích vydělávají jiní aktéři, např. firmy,

nádrže na vodu zdražily. Odporuje kódu S.

WW Chalupáři Program není určen pro mě – pro chataře, zahrádkáře.

Chataři nejvíce potřebují zalévat a zákazy se nejvíce

dotýkají právě nás.

Ř Zdravotní riziko Program Dešťovka může způsobit zdravotní rizika

kontaminováním pitné vody.

1 Evropa V mnoha státech (Evropy) je sběr dešťovky normální.

2 Seminář SFŽP organizuje semináře o dotacích pro občany státu.

3 Škodiči Lidé (ilegálně) odvádějí déšť do kanalizace.

4 Zelený dům Správné nakládání s dešťovkou při výstavbě ekodomů
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5 Elektro Žádosti o dotace se podávají nově elektronicky.

6 Global Globální změny klimatu (a jejich dopad na ČR)

7 Květiny Dešťová voda je pro některé rostliny mnohem

blahodárnější než pitná voda.

8 Úspěch Program Dešťovka je úspěšným programem.

9 Střecha Evropy Všechna voda od nás odtéká, máme jen déšť.

10 Prodělání Lidé nechtějí do opatření investovat z finančních důvodů.

11 Zákaz Byl vydán zákaz na používání pitné vody.

12 Kritika Obecná kritika všeho druhu

13 Info Pouze faktické informace o programu

14 Vody je dost Vody v České republice je údajně dostatek.

15 Vody je málo Vody v České republice je údajně málo.

16 Bazén Lidé si díky dešťové vodě mohou napouštět bazén bez

problému.

17 Vodovod Díky stavbě (propojení) vodovodů budou mít lidé stabilní

přísun vody.

19 Zdroj Dešťovka je nový zdroj vody pro občany.

20 Předci Předci dokázali s vodou hospodařit efektivně.

Tabulka č. 1: Přehled kódů, jejich zkratka a pojmenování