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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autorky: Tomáš Jirouch

Název práce: Interpretace sucha a veřejná politika boje proti suchu v České republice

Tomáš Jirouch se ve své práci zabývá analýzou dotačního programu Dešťovka, který patří mezi jednu
z nejvýraznějších politik adresujících problémy několika posledních let spojené se suchem v České
republice. Konkrétně se zaměřuje na to, jaký význam sucha konstruuje dotační program Dešťovka.
Autor práce nejdříve seznamuje čtenáře s metodologickým ukotvením práce, které zároveň slouží
jako teoretické ukotvení práce. Následuje detailní popis dat a postupu analýzy. Další kapitoly se již
věnují analýze dotačnímu programu Dešťovka a různým významům, které sucho v rovině politického
(policy) problému získává. Vyvrcholené celé práce je obsahem páté kapitoly, kde se Tomáš Jirouch
pokouší diskutovat svoje závěry s ohledem na komplexní význam sucha, který Dešťovka konstruuje.

Z hlediska tématu se jedná o práci, která je svým zaměřením velice aktuální. Sucho patří k jedněm
z nejdiskutovanějších problému, a to jak na odborné úrovni, tak i na úrovni politické. V současné
době jsme svědky debaty, která je z hlediska tvorby politiky (policy) klíčová, neboť sucho, jakožto
veřejný (a politický) problém získává zcela konkrétní význam, který tvoří základ pro navrhovaná
řešení. Z výše uvedeného důvodu patří práce Tomáše Jiroucha k velice důležitým, neboť analyzuje
jeden z prvních a mediálně velmi známých programů, který spoluvytváří určitý význam sucha a
formuje debatu o řešení sucha jakožto určitého problému. Kromě toho je rovněž třeba vyzdvihnout
způsob zpracování zvolené výzkumné otázky. Interpretativní policy analýza není v České republice
běžně využívána k analýze problémů veřejné politiky, převážná většina analýz má spíše post-
pozitivistické ukotvení a využívá kvantitativní metody. Navíc Tomáš Jirouch se s nelehkou aplikací,
resp. prací v interpretativistickém paradigmatu vypořádal více než dobře, což dokládá nejenom jeho
analýza ale i detailní a zcela jasná metodologická kapitola. Samotná analýza pak přináší velmi
důležitá zjištění, která jsou pro tvorbu politiky klíčová, a která lze rovněž využít pro diskusi, zda a
jak případně politiku (policy) opatření proti suchu upravit či nikoliv. Diskuse těchto zjištění v rovině
dopadů do tvorby politiky je pak částí, která by snesla dalších úprav. Autor tuto část několikrát
přepisoval a aktualizoval a nepochybně tak přispěl k výrazně větší kvalitě této části práce, přesto by
komplexnější propojení poznatků s kontextem problematiky sucha práci prospělo. V této části se
rovněž projeví určitý sklon autora ke stylu psaní, který může být následně pro čtenáře náročný na
čtení. V každém případě se z hlediska způsobu zpracování jedná o nadprůměrnou práci, včetně velmi
aktivního přístupu studenta k psaní práce a konzultacím s vedoucím práce.

Předložená práce je z hlediska obsahu i zpracování nadstandardní v porovnání s obvyklými standardy
kladenými Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci jednoznačně doporučuji
k obhajobě.
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